
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

ERRATA
No Decreto de 6 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 35.598, de 7 de novembro de 2023, que autoriza JOSE 
MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, a se ausentar de suas funções, no período de 13 a 24 
de dezembro de 2023, em gozo de férias residuais, referentes ao exercício 
de 2022/2023.
Onde se lê: ..., no período de 13 a 24 de dezembro de 2023, ...
Leia-se: ..., no período de 20 a 31 de dezembro de 2023, ...

Protocolo: 1014126

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 01254/2023-CRG, de 23 de Novembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/1322556,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora VANESSA CARNEIRO CARMONA, Id. Funcional 
n°. 5899863/2, ocupante do cargo de Assessor Especial II, pertencente 
ao quadro de servidores exclusivamente comissionado desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/12/2023 a 09/01/2024, correspondente ao período aquisitivo de 
01/02/2018 a 05/08/2022 (1ª parte do triênio).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente.

Protocolo: 1013862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1250/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2311345, de 20 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORÁ DO PARÁ/PA, no período de 20 a 24/11/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 294.251.312-87, ma-
trícula funcional nº 5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1251/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2314372, de 22 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 21 a 24/11/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
Dar apoio logístico, na referida cidade.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1253/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2314228, de 22 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho ITAITUBA/
SANTARÉM/ITAITUBA/PA, no período de 27 a 28/11/2023 e 01/12/2023.

Servidor Objetivo
JOACI GOMES FERREIRA, CPF 205.680.612-68, matrícula funcio-
nal nº 5917637/2, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 

lotado no Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará.
Dar apoio logístico, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) diárias ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1014115

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1252/2023-CRG, de 23 de Novembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 01/12/2023, o gozo 
de férias do servidor JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, Id. Funcional 
nº. 5190800/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 1046/2023 – CRG, 
de 03/10/2023, publicada no DOE 35.564 de 04/10/2023, ficando os dias 
interrompidos para gozo oportuno.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1013859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023NE002309
PROCESSO: nº 2023/1251481
OBJETO: Participação no curso “ELABORAÇÃO A NOVA PLANILHA DE CUS-
TOS FORMAÇÃO DE PREÇOS E TERCEIRIZAÇÃO – COMPLETO E TOTAL-
MENTE PRÁTICO”.
CONTRADA: ESAFI-ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, 
CNPJ nº 35.963.479/0001-46.
VALOR: 7.123,00 (sete mil cento e vinte e três reais);
DATA: 21/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105;
Plano Interno 4120008887C;
Ação 283861;
Funcional Programática:110105.04 | 128 - 1508;
Projeto/Atividade: 8887
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339039
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 1013716

PORTARIA Nº. 3.242/2023-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1323560,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Ilhéus/BA, no período 
de 23 a 24 de novembro de 2023, a fim de participar da “Cerimônia de 
Premiação do V Concurso Nacional de Qualidade do Cacau Especial – Sus-
tentabilidade e Qualidade”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, MARCIO MARCELO DE S. TRINDADE, Diretor 
Administrativo e Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


